Dopo la morte di Ettore, rimane il più saldo sostegno dei Troiani. Caduta infine Troia, egli si parte, cedendo non ai nemici ma al fuoco:

Ignibus Eneas cedens non hostibus urbem
 Deserit, assumptis coniuge, prole, patre.
 Huic pater Anchise, mater Venus, ipsius heres
 Ascanius, coniux vero Creusa fuit.... (1)
 Quod declinavit Danaos, quod tela, quod ignem
 Fecit amor patris, coniugis, Ascanii.
 Per medios hostes rediens querendo Creusam
 Non sibi sed sotiis se timuisse probat...
 Si pectus queras sapiens, si verba disertus,
 Si faciem pulcer, si genus altus erat.
 Iste Jovis Priamique nepos cum sanguine regum
 Vel Superum pariter cetera queque trahit.
 Si proba gesta probas, probus et in marte probatus.
 Si pia (2) facta, pie traxit ab igne deos....

E così continua ancora varii versi. Omesse le prime avventure del viaggio di Enea per ragione di brevità (« Aut brevis aut mutus, sed brevis esse volo »), il poeta narra subito della tempesta suscitata da Giunone contro i Troiani. Virgilio è ridotto ad uno stato miserevole in questi versi che parlano dello sdegno di lei:

Intus peste gravi graviter vexatur eique
 Fit pestis quod eos iam sine peste videt.
 Non meminisse nequit quod Jupiter ut Ganimedis
 Inciperet fieri desiit esse suos.
 Iudicium pariter Parides, quo victa recessit,
 Sub memori fixum pectore semper habet...

(1) Questo è il secondo passo citato dall' *Hist. littér.*, e nella lezione non ci sono varianti (tranne *Anchise* del terzo verso, che in essa è *Anchises*), ma dopo questo verso ne sono aggiunti altri quattro, con cui finisce la citazione, ma che nel nostro testo non si trovano:

Hanc tamen amittit, dum caute devia captat,
 Dum sinit ipse patrem, ferre deosque parat
 Nec manus hostilis, neque nox incerta viarum,
 Sed sibi sola Deum mater ademit eam.

(2) Il Cod. *pila*.

Di Eolo si tace; Nettuno acqueta le onde e i Troiani giungono a lido sicuro. Enea « duce matre » si reca a Cartagine e chiede ospitalità a Didone:

Hospitium pariter cordis et edis habet.

Egli ammira la città, ammira la splendida reggia, degna degli dei; in Didone si compiace il suo sguardo e la trova senza difetto:

*Ut breviter doceam dotes Didonis, eidem
 Posse mori demas, nil vetat esse deam.
 Et genus et regnum sibi nobile, sed cor, utroque
 Nobilius, summa nobilitate viget.
 Justitia, sensu, studiis animoque virilis;
 Preter amare nimis, nil mulieris habet.*

L'uno è degno dell'altro, in niuna cosa l'uno è all'altro inferiore, tranne che nella veemenza dell'amore, che è più grande in Didone, giacché Venere e Cupido, blandi col figliuolo e col fratello, verso di lei usano tutta la loro acerbità.